
                                                              

 

  
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ ХЛЕВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

                                                        ПРИКАЗ 

 
 

 от 05.05. 2025  г.                                                                                                                           № 106 

     
                                                                с.Хлевное                                               

 

 
 Об утверждении       плана         мероприятий   

 по организации    отдыха   и     оздоровления   

 обучающихся образовательных организаций  

 района   в   каникулярный  период 2025 года 

 

 На основании Постановления администрации Хлевенского муниципального района от 

27.01.2025 г.  № 31 «Об организации отдыха и оздоровления  детей в Хлевенском районе в 2025 

году», в целях укрепления здоровья детей, обеспечения их занятости в каникулярное время и 

профилактики асоциального поведения подростков, 

   

          ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1.  Утвердить  план мероприятий  по организации отдыха и  оздоровления обучающихся 

образовательных организаций района в  каникулярный период 2025 года (Приложение №1). 

 2. Руководителям образовательных организаций: 

 2.1. разработать  программу, календарный план воспитательной работы в организациях 

отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярный период 2025 года согласно Методическим 

рекомендациям Минпросвещения РФ; 

2.2. спланировать совместную деятельность с учреждениями культуры, здравоохранения 

отделом полиции,  учреждениями дополнительного образования; 

2.4. активизировать работу с детьми по профилактике детского травматизма, 

правонарушений, наркомании, алкоголизма в период каникул. 

          3. Контроль  исполнения приказа возложить на Жуганову В.Н., ведущего специалист - 

эксперта отдела образования. 

   

                                                                    
Начальник                                                                                                                           С.И.Алехин                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 



                                                                                                                                    Приложение №1 

                                                                                                             к приказу отдела образования 

                                                                                                                           от 05.05.2025 г. №106 

 

 

                                                                       План 

 мероприятий  по организации отдыха и  оздоровления  обучающихся   образовательных 

организаций района в  каникулярный период 2025 года 

 

№ 

п/п 

            Мероприятия  Сроки Ответственные 

1. Проведение подготовительной работы по открытию 

оздоровительных лагерей на базе образовательных 

организаций (постановление, прием заявок, 

укомплектованность кадрами, гигиеническое  

обучение, получение заключений) 

февраль - май Отдел образования 

Руководители ОО 

2. Составление реестра оздоровительных лагерей всех 

типов 

 

март Отдел образования 

3. Совет руководителей ОУ: «Подготовительная 

деятельность и основные направления организации 

отдыха и оздоровления детей в образовательных 

организациях района» 

май 

 

Отдел образования 

 

 

4. Инструктивно-методические семинары: 

- с начальниками оздоровительных лагерей; 

- с поварами школьных столовых 

май Отдел образования, 

ЦИМиРООП 

5. Организация работы пришкольных 

оздоровительных лагерей на базе 

общеобразовательных учреждений: 

- лагерей с дневным пребыванием; 

- лагеря труда и отдыха;   

- смена «Движения Первых» 

 

 

 

 

02.06. – 26.06.  

02.06. – 09.06. 

02.06. – 26.06. 

Руководители ОО, 

начальники лагерей 

6. Игровая программа ко Дню защиты детей «Счастье, 

солнце, дружба – вот, что детям нужно» 

01.06.2025 МБУ ДО Дом 

творчества 

7. Первенство района по футболу «Кожаный мяч» в 

разных возрастных группах 

май-июнь МАУ ДО ДЮСШ 

8. Участие   в финале областных  соревнований по 

футболу среди юношей «Кожаный мяч» 

июнь МАУ ДО ДЮСШ 

9. Участие в областном этапе Всероссийской акции 

«Мы – граждане России!» 

07.06. ОУ, отдел 

культуры 

10. Организация и проведение мероприятий, 

посвящѐнных Дню России 

10-11.06. ОУ, 

оздоровительные 

лагеря 

11. Организация трудовой деятельности школьников: 

- через центр занятости 

- индивидуально-трудовая деятельность  

май - август Руководители ОУ, 

центр занятости 

населения 

12. Организация малозатратных форм отдыха – походы, июнь - август  ОУ, УДО 



экскурсии, волонтѐрская деятельность, 

профилактическая деятельность, работа спортивных 

секций, творческих объединений  и др. 

  

 

 

 

 

 

13. Организация экскурсий в Народный морской музей 

вице-адмирала Н.А.Сенявина. 

в течение 

летнего 

периода 

ОУ 

14. Способствовать организации отдыха детей в 

загородных лагерях Липецкой области 

в течение 

летнего 

периода 

ОУ, отдел 

образования, ОСЗН 

15. Организация отдыха и оздоровление детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

состоящих на разных видах учѐта, детей –

участников СВО в оздоровительных лагерях на базе 

образовательных организаций 

в течение 

летнего 

периода 

ОУ 

16. Организация занятости «трудных подростков», 

состоящих на учѐте в КДН и ЗП, ПДН.   

в течение всего 

летнего 

периода 

Руководители ОУ 

17. Проведение природоохранных мероприятий, акций, 

благоустройство территорий ОУ, памятников, 

Братских могил, обелисков. 

в течение всего 

периода 

ОУ 

18. Посещение Центров культуры и досуга и просмотр 

фильмов. 

в течение всего 

периода 

ОУ, Центры 

культуры и досуга 

19. Участие в областном финале  военно-спортивной 

игры «Победа», посвящѐнной 80-летию победы в 

Великой Отечественной войне 

5-6 июня МБУ «ЦИМ и 

РООП»        

Лазарев В.Л., 

преподаватель-

организатор МБОУ 

лицей с.Хлевное 

20. Участие в митинге, посвященном Дню памяти и 

скорби.  

22.06. ОО 

21. Подготовка и проведение мероприятий, 

посвящѐнных  Дню России 

09.- 11.06. ОУ 

22. Проведение районного конкурса «На лучшее 

благоустройство территорий ОУ» 

июль-август ОУ, МБУ ДО Дом 

творчество 

23. Проведение районного смотра-конкурса «На 

лучший учебно-опытный участок в ОУ» 

июль-август ОУ,        МБУ ДО 

Дом творчества 

24. Проведение профилактических мероприятий в 

рамках операции «Подросток» 

в течение 

летнего 

периода 

ОУ 

25. Участие в профилактическом мероприятии 

«Внимание - дети!» 

май - июнь ОУ 

26.  Проведение мероприятий, приуроченных  к 

Международному дню борьбы с наркоманией (26 

июня) 

23.06. - 26.06.  Руководители ОУ, 

начальники 

лагерей 



27. Организация экскурсионных поездок по 

достопримечательным местам области, района, 

посещение краеведческих музеев, находящихся на 

базе ОУ 

в течение 

летнего 

периода 

Руководители ОУ, 

начальники  

лагерей 

28. Участие в областном фестивале по безопасности 

дорожного движения «Мы выбираем жизнь» 

август МБУ ДО Дом 

творчества 

29. Участие в областном слѐте юных инспекторов 

движения «Мы выбираем жизнь» 

август МБУ ДО Дом 

творчества 

30. Проведение акций,  операций – социально-бытовая 

помощь людям старшего поколения: 

- «Ветеран живѐт рядом» 

- «Прояви заботу» 

- «День милосердия» 

в течение всего 

периода 

ОО 

31. Проведение мониторингов: 

- о ходе проведения детской оздоровительной 

кампании 2025 года; 

- мониторинг летней оздоровительной кампании 

2025 года. 

 

еженедельно 

 

ежемесячно 

 

 

 

Отдел образования  

 

 


